
全体総括

54.17

　当町での収益的収支比率及び料金回収率について
は今年度、過去複数年度においても類似団体平均と
比較すると上回っている。
　しかし、人口減少による料金収入の減、物価高騰
及び施設の更新事業に伴い年度以降の収益的収支比
率、料金回収率は減少傾向であるため、今後も経費
削減に努め、料金改定も検討しなくてはならない。
　企業債残高対給水収益比率については、施設の更
新事業の実施に伴い増加しているが平準化を図りな
がら行う。
　有収率については、Ｒ2からは類似団体平均値よ
りも上回っているが、今年度は公営企業会計適用に
伴う打切り決算により、今年度料金収入が一部次年
度の収入となっていることから、昨年度より大きく
低下している。その点を考慮しても国から目標設定
されている95％には及ばないため、今後も漏水を減
らし、水道の普及率を上げ有収率の改善に努める。

2. 老朽化の状況について

　経営戦略により施設規模の適正化を図り、重要施
設等、優先順位の高いものから更新を行うため、今
後の事業は耐震化、機械設備及び電気設備の更新を
行うため、管路の更新は数年行わない予定であるた
め管路更新率では類似団体平均値より大きく下回っ
ている。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　現在一般会計繰入金に頼っている状況にある。
人口の減少による料金収入の減少、施設等の更新に
よる償還金の増加及び物価高騰に伴い、経営状況は
より厳しい状態である。
　令和６年度から公営企業会計適用となり、収支計
画の見直しが必要となるため、新たな収支計画を基
に、住民負担を考慮したうえで、料金改定を検討す
る。
　また、水道未加入者の接続の向上に努め、経費削
減については継続して行う。

49.36 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 該当数値なし 99.11 5,900 2,674

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

2,747 454.60 6.04 ■ 当該団体値（当該値）法非適用 水道事業 簡易水道事業 D3 非設置

経営比較分析表（令和5年度決算）
北海道　苫前町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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平均値 0.71 0.72 0.71 0.55 0.44
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①収益的収支比率(％)
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0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 375.88 347.32 497.87 470.09 498.60

平均値 1,018.52 949.61 918.84 955.49 1,017.90

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 82.82 82.10 78.29 65.80 62.77

平均値 58.79 58.41 58.27 55.15 53.95

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 400.71 406.05 428.81 517.20 467.96

平均値 298.25 303.28 303.81 310.26 318.99
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当該値 50.96 51.32 50.21 48.59 54.18

平均値 56.04 58.52 58.88 58.16 55.90

62.00

64.00

66.00

68.00

70.00

72.00

74.00

76.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 72.09 73.25 73.73 72.22 66.14

平均値 72.78 71.33 71.15 70.34 71.08

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【76.13】 【1,045.20】

【69.82】【55.00】【317.14】【49.51】

【0.40】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


